
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

26 de Novembro de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 566

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório nº 149/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 
089/2019, cujo objeto é Registro de Preços para Correlatos de Insumo Hospitalar destinados ao Hospital Municipal e Unidades 
de Saúde do município, em favor das Empresas: AGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS - ME, nos itens: 

12 – 16 e 25, com o valor total de R$ 22.050,40 (vinte e dois mil cinquentas reais e quarenta centavos); C. A. DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - ME, nos itens: 10 – 11 – 17 – 18 – 32 – 35 – 36 e 41, com o valor total de R$ 17.006,70 (de-

zessete mil seis reais e setenta centavos); CIRÚRGICA PARANAVAI EIRELI – EPP, nos itens: 4 – 7 – 26 – 28 – 29 – 30 – 31 – 33 – 42 
e 45, com o valor total de R$ 14.294,90 (quatorze mil duzentos e noventa e quatro reais e noventa centavos); MC PRODUTOS 

MÉDICOS HOSPITALARES LTDA – ME, no item 15, com o valor total de R$ 16.910,00 (dezesseis mil novecentos e dez reais);

HS MED COMÉRCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA – EPP, nos itens:1 – 2 – 3 – 5 – 21 – 23 e 46, com o valor total de R$ 
30.708,50 (trinta mil setecentos e oito reais e cinquenta centavos); MS SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
- ME, nos itens: 13 – 37 – 38 – 39 e 43, com o valor total de R$ 12.086,20 (doze mil oitenta e seis reais e vinte centavos; GUARIÃ 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, nos itens: 6 – 9 – 19 – 20 – 22 – 27 – 34 – 44 – 49 e 50, com 
o valor total de R$ 38.344,70 (trinta e oito mil trezentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos); DIFE DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA – ME, nos itens: 8 – 14 e 47, com o valor total de R$ 20.483,00 (vinte mil quatrocentos e oitenta e três 
reais). Os itens 24 e 40 foram considerados “FRACASSADOS”.

Deodápolis – MS, 25 de novembro de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

Decreto 009/2019

Homologo o procedimento licitatório proferido pela Pregoeira, referente ao Processo Licitatório nº 147/2019, na modalidade Pre-
gão Presencial nº 087/2019, cujo objeto é Registro de Preços para Correlatos de Insumo Hospitalar destinados ao Hospital Muni-

cipal e Unidades de Saúde do município.

Deodápolis – MS, 25 de novembro de 2019.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 566 - DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretário Municipal de Saúde

Decreto 013/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2019 AO CONTRATO Nº071/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 102/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2017

OBJETO: Contratação de empresa para coleta e transporte para tratamentos e destinação final dos resíduos dos serviços de saú-
de do município.

Na Edição do Diário Oficial dos Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul nº 2418, de 20 de agosto de 2019, pagina 40.

Onde se lê: DO PRAZO: A cláusula segunda – Do prazo de vigência do presente instrumento contratual fica prorrogado por mais 
12(doze) meses, contados a partir de 22/09/2018, encerrando-se em 21/08/2019

Leia-se:DO PRAZO: A cláusula segunda – Do prazo de vigência do presente instrumento contratual fica prorrogado por mais 90 
dias, contados a partir de 22/09/2019, encerrando-se em 21/11/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2019 AO CONTRATO 043/2019.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2019.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2019.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e o Consórcio Intermunicipal De Desenvolvimento Da Colônia – Cideco.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Oitava d) - O Valor do Contrato n° 043/2017, para 
Contratação de Consórcio Intermunicipal para Adesão ao Contrato nº 005/2018, firmado pelo Consórcio Intermunicipal de Desen-

volvimento da Colônia CIDECO, para obtenção de Serviços de Operacionalização do Sistema de Resíduos Sólidos dos municípios.

DO VALOR: A Cláusula Oitava d) - O Valor total do Contrato fica acrescido da importância de R$ 77.348,60 (setenta e sete mil 
trezentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos), correspondente a 24,857% do valor inicial do contrato. do valor inicial do 

contrato, passando o valor total do contrato de R$ 311.174,80 (trezentos e onze mil cento e setenta e quatro reais e oitenta centa-
vos), para R$ 388.523,40 (trezentos e oitenta e oito mil quinhentos e vinte e três reais e quarenta centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso I alínea “b” § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e 
justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 043/2019.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor - Pela Contratante e Aristeu Pereira Nantes - Pela Contratada

Deodápolis - MS, 18 de novembro de 2019.

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 091/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 153/2019

LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) PARA MICROEMPRESA (ME) E EMPRESA DE PE-
QUENO PORTE, INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, 

ALTERADA PELA LEI Nº 147/2014.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 566 - DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

OBJETO: Registro de Preços para aquisição futura de Materiais Elétricos para Manutenção da Iluminação Pública do município, 
para atendimento da Secretaria Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente.

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado para aquisição é de R$ 320.721,00

VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses contados a partir da assinatura

DATA DA ABERTURA: 09 de dezembro de 2019, ás 08:30 horas (local)

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 

147/2014, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Municipal nº 029/2007.

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodápolis- MS. Poderão participar deste 
Pregão as empresas pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, mediante recibo com carimbo de CNPJ 

da empresa, através de pendrive fornecido pelo proprietário ou representante da empresa e através de solicitação no e-mail: 
licitadeodapolis@yahoo.com, (portal da transparência), se impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 (dez reais), outras 
informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 

11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 25 de novembro de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira - Decreto 009/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 092/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 154/2019

LICITAÇÃO COM LOTE EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA (ME) E EMPRESA DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR IN-
DIVIDUAL (MEI), NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, ALTERADA PELA LEI º 147/2014, E LOTE PARA TODAS AS 

EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO RAMO, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS.

OBJETO: Registro de Preços para a Contratação futura de empresa para Serviços de Retifica e Montagem Completa de Motores 
Diesel, incluindo Peças da Pá Carregadeira Hyundai HL 7440 -7A e da Retroescavadeira RD 406, para atendimento da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente do município.

TIPO: Menor Preço Por Lote

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado para aquisição é de R$ 108.983,01

VIGÊNCIA DA ATA: 06 (seis) meses contados a partir da assinatura

DATA DA ABERTURA: 09 de dezembro de 2019, ás 14:00 horas (local)

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 

147/2014, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Municipal nº 029/2007.

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodapolis - MS. Poderão participar deste 
Pregão as empresas pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, mediante recibo com carimbo de CNPJ 

da empresa, através de pendrive fornecido pelo proprietário ou representante da empresa e através de solicitação no e-mail: 
licitadeodapolis@yahoo.com, (portal da transparência), se impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 (dez reais), outras 
informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 

11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 25 de novembro de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 566 - DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Pregoeira

Decreto 009/2019

RREO 5º BIMESTRE 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2019 EDIÇÃO Nº 566 - DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2019 EDIÇÃO Nº 566 - DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2019 EDIÇÃO Nº 566 - DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2019 EDIÇÃO Nº 566 - DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2019 EDIÇÃO Nº 566 - DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2019 EDIÇÃO Nº 566 - DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2019 EDIÇÃO Nº 566 - DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2019 EDIÇÃO Nº 566 - DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

MPE/MS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 13ANO 2019 EDIÇÃO Nº 566 - DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 14ANO 2019 EDIÇÃO Nº 566 - DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 15ANO 2019 EDIÇÃO Nº 566 - DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 16ANO 2019 EDIÇÃO Nº 566 - DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 17ANO 2019 EDIÇÃO Nº 566 - DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 18ANO 2019 EDIÇÃO Nº 566 - DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


